mulo<sup>1</sup> salutant inquam Dominationem vestram eujus precibus bonisque desideriiis vellent se commendatum iri. Quanto studiosius id nobis faciendum erit qui tuo magisterio instituti Christi partem<sup>a</sup> accepimus in hac filiorum Dei sancta societate? Superest igitur Reverende Pater ut quos jam Christo non infaeliciter genuisti precibus tuis apud Christum provehas ac benedicas. Videmur quidem filii desolati, sed egregie consolati putabimur ubi nostrae imbecillitatis causam defenderis apud Deum et Sanctos ejus. Quod si filios agnosce qui semper nos te Patrem fatebimur, agnosce nunc singulos in terra prostratos, agnosce complosas manus, demissum corpus, humidias genas, lacrimabilem vocem, tantum ut paterna viscera solitum commisserationis affectum exhibeant, praesertim filiis pauperibus et orphanis in quorum domibus<sup>b</sup> nec panis nec vestimentum sit<sup>2</sup>. Sed cur his panem postulo quibus adhuc lacte opus est, ut posteaquam adoleverint tum cibo solido vescantur?<sup>3</sup> Forte autem fallit me iudicium, ut quos ego mei similes existimo, hi etiam in domo Patris abundant panibus<sup>4</sup> utpote plus quam mercenarii. Saltem hoc vere profiteri possum, cur perit fame<sup>5</sup> Kanisius dum nullus est qui fere misereatur ejus inopiae nisi tu Pater et adiutor fortis<sup>6</sup> in eujus manibus sortes meae<sup>7</sup>. Respice igitur in adiutorium mihi<sup>8</sup>, et laetifica animam servi tui<sup>9</sup> ut dicas animae meae, Salus tua Deus est<sup>10</sup>: confide fili et noli timere<sup>11</sup>: sit benedictio et pax super Caput tuum<sup>12</sup> in die et nocte: Semper ego tecum<sup>13</sup> in omnibus viis tuis. Ita, pater mi, semper tu a dexteris meis ne commovear<sup>14</sup>. Fiducia mihi magna et spes valida si benedixerit mihi potentia tua per nomen Dei virtutum<sup>15</sup>, per merita Sanctorum, per caritatem, per simplicitatem, per patientiam, et fortitudinem et salutem omnem quae est in Christo Jesu Domino Nostro<sup>16</sup>. Is nos hic et isthic erudiat, augeat, firmet, purget, perpetuetque in omne opus bonum usque ad plenitudinem Sanctorum<sup>17</sup> et aetatis Christi<sup>18</sup>. Amen.

Coloniae 30 Decembris 1545<sup>19</sup>.

Fratres nostros et filios tuos qui sunt tecum toto affectu salutato cupimus. Parce, parce, Pater, filio loquaci, quamquam nullus esse

<sup>a</sup> Patrem *apogr.*

<sup>b</sup> domus *apogr.*

Cochlaeus coeperit me beneficiis et sumptibus ad studia necessariis juvare et prosequi etiam non visum<sup>a</sup> (Partitiones Catechismi l. c.). Plura infra, monum. 14.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 100.

<sup>2</sup> Canisium panem et vestimentum mentium, non corporum dicere sententiae sequentes patefaciunt.

<sup>3</sup> Hebr. 5, 12.

<sup>4</sup> Luc. 15, 17.

<sup>5</sup> Ibidem.

<sup>6</sup> Ps. 70, 7.

<sup>7</sup> Ps. 30, 16.

<sup>8</sup> Ps. 34, 2.

<sup>9</sup> Ps. 85, 4.

<sup>10</sup> Ps. 34, 3.

<sup>11</sup> Marc. 6, 50.

<sup>12</sup> Cf. Prov. 11, 26.

<sup>13</sup> Ps. 72, 23.

<sup>14</sup> Ps. 15, 8. Act. 2, 25.

<sup>15</sup> Ps. 58, 6; 88, 9 etc.

<sup>16</sup> Cf. Eph. 3, 19. 2 Thess. 3, 5. Act. 4, 12.

<sup>17</sup> Eccl. 24, 16.

<sup>18</sup> Eph. 4, 13.

<sup>19</sup> Vide, quae post hanc epistolam notantur.

modus debet, ubi filius totum se statuit effundere ut nullum apud Patrem officium praetermissis<sup>a</sup> videatur.

Reverendae Paternitatis Tuae

Filius et servus infimus Petrus Canisius  
quem Christo genuisti.

ihesus

Reverendo Patri meo et Domino Magistro Petro Fabro Theologo,  
de societate nominis Jesu  
Colimbiae<sup>b</sup>.

Epistolae huic dies 30. Decembris 1545 adscripta est. Sed si Canisius nostram temporum rationem secutus esset, scripsisset: „30. Decembris 1544“. Stilo enim, ut dicunt, coloniensi annus tunc a nativitate Christi sive a die 25. Decembris incipiebatur<sup>1</sup>. Hoc autem stilo Canisium usum esse clare patet. Nam aliter epistula haec plena esset anachronismis et absurda contineret; quod facile patet, si cum epistulis illis comparatur, quas Canisius ad Fabrum dedit Colonia 12. Martii, 12. Augusti, 22. Decembris 1545. Quamquam hoc unum omnem scrupulum tollit, quod Canisius in hac epistula inter nova illa, quae Fabro affert, provocationem ponit a clero et universitate contra Hermannum Wedanum ad papam et caesarem factam; haec autem exeunte anno 1545 minime iam nova erat; nam mense Octobri anni 1544 factam esse certissime constat.

Faber ad hanc epistolam respondit Vallisoletto 9. Iulii 1545.

## 17.

### SANCTUS IGNATIUS DE LOYOLA

#### SOCIIS COLONIENSIBUS<sup>2</sup>.

Roma anno 1545 [ineunte?].

Ex „Historiae Societatis Iesu prima parte“, auctore Nic. Orlandino S. J. (Romae 1615) l. 5, n. 37, p. 154.

Etiam in „Cartas de San Ignacio“ I, 392—393. 193.

*Consolatur eos et ad animorum unionem hortatur.*

*Orlandinus ad annum 1545 haec refert: Socios colonienses, quum procella adversus eos exorta esset, decrevisse urbe non excedere, sed potius vita communi relicta separatis in aedibus habitare. „Nec alia fuit“, inquit Orlandinus, „aut Ignatij in Vrbe sententia, aut in Hispania Fabri: qui segregationem illam eodem quasi ducti spiritu ita colludaverunt, et ad eam constanter retinendam per literas hortarentur, quarum haec erat fere sententia.*

*„Licet inter vos tecto sitis, corporibusque seimuncti, Divina tamen ope facile consequemini, et fraternis inter vos animis semper esse, versarique videamini; cum et in voluntario disciplinarum studio, et in ritae proposito, susceptisque*

<sup>a</sup> Praetermissis autographum.

<sup>b</sup> Inscriptioni huic altera (ut videtur) manu antiqua adscriptum est: Posterior [epistula Canisii ad Fabrum data].

<sup>1</sup> Vide supra p. 70. 74.

<sup>2</sup> Incunte anno 1545 Coloniae de Societate supererant P. Alvarus Alfonsus P. Leonardus Kessel, Fr. Petrus Canisius, Petrus Kannegiesser novicius.

*rîte votis tam arcto inter vos nexu ad IESV Christi gloriam ipsi vos adstrinxeritis. Cuius relati glutino caritatis, totum hanc conglutinari familiam, et copulari par est. Ceterum diuinæ tutelæ fuerit, et cuius causa ista perfertis, is aliquando dispersiones congreget Israelis.*<sup>4 1</sup>

*Hæc fere illi tametsi alter ab altero longe distaret, et appareat eodem spiritu, et dicebamus, illa fuisse dictata.*<sup>2</sup>

In „*Historia Collegii Coloniensis S. J.*“ manu scripta, quæ Coloniae in archivo ecclesiae Beatae Mariae Virginis in caelum assumptæ exstat, (f. 12<sup>b</sup>) pars epistulæ proponitur, quam S. Ignatius „Romæ IX. Cal. Junii 1545“ ad socios colonienses dederit<sup>3</sup>. *Reiffenberg*<sup>4</sup> autem dicit: „Extant in Cod. Ms. Colleg. Colon. responsoriae S. P. Nri ad Danielem Paybroek . . . scriptæ Roma Colonia anno 1545. 28<sup>va</sup> Augusti“; quarum deinde particulam proponit<sup>5</sup>. Atque *Augustus de Druffel* scribit<sup>6</sup> se apographum (quod ex archetypo transcriptum esse videatur) habere epistulæ „9. Calend. Ian. 1545“ a S. Ignatio ad Socios colonienses datæ; cuius etiam partem ponit, a duabus illis, quæ modo descriptæ sunt, diversam<sup>7</sup>. Alia quædam nuper proposuit *Eberardus Gothein*, quæ anno 1545 ab Ignatio ad Socios colonienses de Societatis privilegiis scripta essent<sup>8</sup>.

Harum assertionum aliae veræ sunt, aliae falsæ. Est apud nos apographum antiquum epistulæ integræ a S. Ignatio datæ „Romæ 9 Calend. Ianuarij 1545“. Quæ, præter alia multa, etiam omnia illa, quæ a quattuor illis historicis ponuntur, continet. Inscriptio ipsius epistulæ in initio apographi nostri collocata erat: sed nunc, ceteris vocabulis desectis vel erasis, sola ferme hæc duo apparent, quæ ex ultimis sunt: „Paybroek Colonia.“ Quicquid autem de illis sit, ad colonienses Socios epistula illa datæ esse non videtur. Nam Ignatius inter alia hæc scribit: „Quod censetis idoneum fore, ut vobis præsit, Iacobum Lhostium de Gellonia, et ego sane idem censeo. . . Daturum me operam polliceor vt si ille non ijs occupationibus distinebitur, quas omittere sine dispendio maiori non possit, vos propediem inuisat.“ Lhostius autem non a coloniensibus, sed a lovaniensibus Sociis, ut præcisset, expetitum et tandem anno 1547 a S. Ignatio iisdem præcesse iussus est<sup>9</sup>. Ac si ad Danielem Paeybroeck S. Ignatius litteras nostras misit, Coloniæ non misit; Daniel enim iam anno 1544 Colonia discesserat<sup>10</sup>, neque anno 1545 eodem rediit<sup>11</sup>. Ex *Polanco* autem cognoscitur eum anno 1547 Lovanii fuisse, et eodem anno Socios lovanienses, cum antea inter se locis tectisque discreti fuissent, in unam eandemque domum esse congregatos<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Ps. 146, 2.      <sup>2</sup> Epistula Fabri, 9. Iulij 1545 data, infra ponetur.

<sup>3</sup> Incipit: „Distracta habitatio vestra mihi vehementer probatur“; finitur: „arrham utique non vulgarem accepistis.“

<sup>4</sup> *Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem (Coloniae 1764)* p. 23<sup>p</sup>.

<sup>5</sup> Incipit: „Binas literas tuas accepimus 4 Non. Martii“; finitur: „omnium situs futuri.“

<sup>6</sup> *Ignatius von Loyola an der römischen Curie (München 1879)* p. 40.

<sup>7</sup> Incipit: „Quod mones ergo tum de cohabitatione vestra“; finitur: „numero et virtute.“

<sup>8</sup> *Ignatius von Loyola und die Gegenreformation (Halle 1895)* p. 394. Gothein scribit, se hæc ex archivo quodam coloniensi hausisse.

<sup>9</sup> De eo *Polanco* l. c. I, 139. 236—238. 245. *Orlandinus* l. c. l. 4, n. 104; l. 6, n. 10; l. 8, n. 27. *Imago primi sæculi S. J.* p. 735; *Emm. Aguilera S. J.*, *Provinciae Siculae Societatis Jesu ortus et res gestæ ab Anno 1546 ad Annum 1611 (Panormi 1737)* p. 1—4.      <sup>10</sup> Vide supra p. 103. 112.

<sup>11</sup> Vide etiam infra, epistulam 2. Iunii 1546 a S. Ignatio ad Canisium ceterosque Socios colonienses datam.

<sup>12</sup> L. c. I, 244. Mirum est ab historico collegii coloniensis (*Henrico Simonis S. J.*) Ignatium dicentem induci: „Distracta habitatio vestra mihi vehementer probatur.“

Dicendum igitur esse videtur:

Ignatium (1545—1547) Sociis lovaniensibus scripsisse, eiusque epistolae apographum ad colonienses pervenisse, idque fortasse per Danielem Paeybroeck, sive is ipse Coloniam id attulerit, sive, quod verisimilius, Lovanio Coloniam miserit. Eiusmodi litterarum mutuae communicationes frequentes tunc erant, et hae litterae ea continebant, quae scire coloniensium quoque Sociorum maxime intererat, v. g. condiciones, sub quibus Ignatius facultatum spiritualium a pontifice acceptarum Socios participes reddere volebat<sup>1</sup>. Epistula ipsa hic non ponitur; spes enim est Socios hispanos in nova serie epistularum S. Ignatii, quam edituri sunt, id mox praestituros.

## 18.

### IOANNES PELLETARIUS S. J.<sup>2</sup>

#### CANISIO EIUSQUE SOCIIS COLONIENSIBUS.

Parisiis mense Februario 1545.

Ex apographo eiusdem temporis, quod Coloniae ex autographo exscriptum est a Petro Kannegiesser, Societatis novicio (2<sup>o</sup>, 1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.). Cod. colon.: „Litt. Epistt. var.“, f. VI<sup>2</sup>.

*Pro Canisii litteris gratias agit. Coloniensibus Sociis parisiensium fratrum charitatem testificatur. Gaudet, quod a Deo in Societatem vocatus sit. Vitia sua deplorat, proposita aperit, preces efflagitat, terrena cuncta spernit. Fratres monet, ut unum Christum sequantur magnisque animis sub arbore crucis perstent.*

ihesus.

Ioannes pelletarius dilectiss. in Christo Iesu fratribus suis Coloniae.

Gratia et pax Iesu Christi Domini nostri vobiscum. Literae vestro nomine per Kanisium scriptae<sup>3</sup>, ad nos (Deo gratias) peruenerunt,

Contra Ignatius „de cohabitatione“ Sociorum scribit: „mihi vehementer probatur“. Deceptus autem ille esse videtur verbis, quae paulo post sequuntur: „cum separati ab alijs habitatione ac vitae forma in oculis omnium ac linguis sitis futuri.“ „Ab alijs“ igitur, qui Societatis Iesu non erant, separati erant, inter se autem et habitatione et vivendi ratione iuncti.

<sup>1</sup> Cf. epistolam a S. Ignatio ad Kesselium et Canisium datam 6. Iunii 1546.

<sup>2</sup> Ioannes Pelletarius (Pelletier, Lepelletier), gallus, postea primus rector collegii romani constitutus est a S. Ignatio, qui eum „sanctum rectorem“ appellabat. Dein collegium ferrariense rexit, in eaque urbe Herculi duci a confessionibus fuit eiusque uxorem Renatam, Ludovici, Galliarum regis, filiam et protestantismi sectatricem tenacissimam induxit, ut ad catholicos ritus reverteretur. Tandem in Galliam remissus, collegii apamiensis initia egregie iuvit; Beatae Mariae Virginis eximius cultor et laudator, in diocesisbus apamiensi, tolosana, ruthenensi, cadurensi per multos calvinistas ad fidem catholicam reduxit, pro qua et vincula tulit et, laboribus exhaustus ac fortasse veneno correptus — haec fama fuit — mortem occubuit Tolosae 1. Iannari 1564 (Cartas de *San Ignacio* III, 248—249. 409. *A. v. Druffel*, Herzog Hercules von Ferrara und seine Beziehungen zu dem Kurfürsten Moritz von Sachsen und zu den Jesuiten [München 1878] p. 39—45). Pelletarii gesta post Manareum, Orlandinum, Sacchinum, Iuvencium, Bartolum breviter complexi sunt *Gius. Ant. Patrignani* S. J. (Menologio di pie memorie d'alcuni religiosi della Compagnia di Gesù [ed. G. Boero S. J.] I [Roma 1859], 4—8) et *Elesban de Guillermy* S. J. (Ménologe de la Compagnie de Jésus, Assistance de France. 1. partie [Paris 1892] p. 1—5).

<sup>3</sup> Hae perisse videntur.

adeo concinnae. vt verbis consequi, ἀδύνατόν<sup>a</sup> ἔσσι. Ex quibus non mediocrem profecto caepimus voluptatem. Quid enim vnquam dulcius, quid iucundius, quid vero suauius ad amicorum fratrumque aures peruenire poterat, praeterquam epistola prosperae valetudinis eorum nuncia, qui vinculo amoris indissolubili coniunguntur? Ita me Deus bene amet, tam iucunda est vestri recordatio, quam iucunda foret consuetudo. Nec tantum forte animos Apostolorum exhilarauit amicorum praesens conuictus<sup>1</sup>, quantum nostros memoria vestri per epistolas refricata<sup>b</sup>. Mutuum amorem saepe dissoluit vel minuit corporum disiunctio. Vestris literis vestra charitas magis illustratur ac illucescit. dum radij quos in vos transfudit consolator<sup>c</sup> ille Sanctissimus<sup>2</sup>, etiam ad nos vsque penetrarunt. Vtinam apud Dominum digni habeamur. vt superabundantis erga nos charitatis vestrae, participes euadamus. Quod fieri non potest sine Dei Opt. Max. inexhausta bonitate: cui vel hoc etiam praecipue debeo, quod me vestro sodalio, vestrae fraternitati et professioni adiunxit, ex ipsis mundi fluctibus vix tandem emergentem. Ac vtinam is qui sic fecit misericordiam suam<sup>3</sup> cum seruo suo, perficiat quod iam coepit<sup>d</sup>. Sed an deneget gratiam Dominus? Minime, (vt mihi videtur) debite quaerentibus. Nam dubio procul, qui quaerit, inuenit: qui petit, accipit: et pulsanti aperietur<sup>e</sup>. Ego forte quod quaero et peto, propterea non accipio, quia nec recte nec licite peto<sup>6</sup>, et instanter non quaero, vtpote terrenus, carnalis, animalis, omnibus vitij obuolutus, non perspiciens<sup>e</sup> quae sunt Spiritus<sup>7</sup>, neque sapiens quae sursum, sed quae super terram<sup>8</sup>. Confido tamen in omnibus dilectissimi, per vestras apud gratiarum Datorem preces, supplicationes et obsecrationes assiduas, animum in melius mihi mutandum esse, vitia corrigenda, carnem edomandam, mundum per<sup>f</sup> me fortissime contemnendum, mentem purgandam, satanam conterendum esse. Quibus pactis gratiam abundantius mihi praesidio futuram, dubitare non possum. Id tamen, vt citius feliciusque contingat, ad Dominum clamare cogor cum Regio propheta, Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiam in morte<sup>9</sup>. Sed praestat vt coecus coelum<sup>g</sup> sine intermissione spectem, et improbis vocibus acclamem, Domine vt videam<sup>10</sup>. Nunc interim nunc valeat hoc seculum infoelix, valeant amici fures temporis, valeant voluptates mellita venena. valeant opes irritamenta malorum: valeant ambitio, fastus, aemulatio, valeant aurae seculares mentis carnificinae, denique

<sup>a</sup> ἀδύνατόν *apogr.*    <sup>b</sup> refricata *apogr.*    <sup>c</sup> consolator *apogr.*    <sup>d</sup> cepit *apogr.*

<sup>e</sup> Fortasse legendum: percipiens.    <sup>f</sup> prae *apogr.*    <sup>g</sup> coecum *apogr.*

<sup>1</sup> Cf. v. g. 2 Cor. 7, 6. 3 Io. 3.    <sup>2</sup> Spiritus sanctus; cf. e. g. Act. 9, 31.

<sup>3</sup> Ruth 1, 8 et saepe.    <sup>4</sup> Phil. 1, 6.    <sup>5</sup> Matth. 7, 8. Luc. 11, 9.

<sup>6</sup> Iac. 4, 3.    <sup>7</sup> 1 Cor. 2, 14.    <sup>8</sup> Col. 3, 2.

<sup>9</sup> Ps. 12, 4.    <sup>10</sup> Luc. 18, 41.

valeant mihi terrena omnia vt solus mihi incipiat sapere Christus Dux meus et Imp. meus, cui seruire dixi regnare, cui militare putauim imperare. Desyderia carnis exuantur, affectiones proscindantur, voluntates mortificentur. vt rectissime Christo crucifixo conformemur et adhaereamus. Hunc vnum (qui via est<sup>1</sup>) totis animi viribus sequamur in fame, siti, nuditate, carceribus, flagris, quoad crux nobis vna sit vita et gloria. Ille nostrae delitiae, nostra bona, nostrae curae, nostri thesauri, nostrae spes, ille vnus sit nobis omnia in omnibus<sup>2</sup> et prosperis et aduersis. Vocem eius intentissime sequamur. Qui non renunciauerit (inquit) omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus<sup>3</sup>. Et, Qui venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, uxorem fratres etc., adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus<sup>4</sup>. Hoc nobis durum videri poterat, nisi idem qui verbo docuit, opere etiam maiora compleret ob magnitudinem ergo nos amoris sui. Non enim sat erat, si regium honorem aspernaretur, et pro summis infima, pro sublimibus abiecta eligeret, sed ne loculum quidem possideret, iniurias subiret, contumelias exciperet, denique crucis partem vbique sibi vendicaret. Et nos o viri fratres hanc crucis gloriam expetamus, hanc arborem excolamus, quae sola solidos profert fructus, per cuius virtutem in omnibus (ne dubitetis) superiores estis euasuri. Sepeliant interim mortui mortuos suos<sup>5</sup>, rideant, qui lugebunt sed sero, contemnant qui poenitebunt sed non ad salutem forte<sup>6</sup>, sint iniurij qui vobis obtretabundum [*sic*] putarunt<sup>a</sup>, sed tangunt pupillam oculi Dei<sup>7</sup>. Nos arbori crucis adhaereamus et configuremur indies magis ac magis. Ego, sicut non ignoro multum [valere] vel vnus iusti deprecationem<sup>8</sup>, ita quam maxima mihi polliceor in Domino de vest[r]is precibus, sacrificijsque. pius ille pater et misericors Dominus, qui vos vocauit in [admirabile] lumen suum<sup>9</sup>, nos prouehat, augeat perficiatque, vt in [sancto] ipsius seruitio perduremus foeliciter. Amen. Lutetiae ex collegio Longobardorum<sup>b</sup> <sup>10</sup> . . . Februarij 1545.

D. Kanisio et caeteris ipsius in Christo fratribus. Coloniae.

<sup>a</sup> putarit *apogr.*

<sup>b</sup> Longebardorum *apogr.*

<sup>1</sup> Io. 14, 6.

<sup>2</sup> Eph. 1, 23.

<sup>3</sup> Luc. 14, 33.

<sup>4</sup> Luc. 14, 26.

<sup>5</sup> Matth. 8, 22. Luc. 9, 60.

<sup>6</sup> Cf. 2 Cor. 7, 8—10.

<sup>7</sup> Zach. 2, 8.

<sup>8</sup> Iac. 5, 16.

<sup>9</sup> 1 Petr. 2, 9.

<sup>10</sup> In hoc universitatis collegium iam anno 1540 primi parisienses Socii recepti sunt; ac cum anno 1544 in belli trepidatione paulisper Parisiis discessissent, anno 1545 iterum in idem collegium recepti et numero aucti sunt (*Polanus* l. c. I, 97. 156. *Orlandinus* l. c. I, 2, n. 97; l. 4, n. 119; l. 5, n. 42).

## 19.

## CANISIUS

OSWALDO II.<sup>1</sup>,comiti montensi<sup>2</sup> et romani imperii principi.

Colonia 5. Februarii 1545.

Ex apographo, circa annum 1657 Embricae confecto (2<sup>o</sup>, 2 pp.), in cuius fine altera manu scriptum est: „Exacte convenit cum autographo, in quo agnosco manum R. P. Petri Kanisij s. mem. Ita testor Embricae 20. Maij 1659 Winandus Weidenfeld Societatis Iesu.“ Cod. colon.: „Litt. Epistt. var.“, fol. non signato, inter f. VI et VII posito.

Epistula usi sunt *Reiffenberg* l. c. p. 25<sup>a</sup> et *Hansen* l. c. p. 189. 197. Particulas germanice versas posuit *E. Gothein*, *Ignatius von Loyola und die Gegenreformation* (Halle 1895) p. 285. 678.

*Comiti gratias agit, quod Sociis coloniensibus per fugium obtulerit. Quam insignes patronos hi modo nacti sint. De nomine „Iesuitarum“. Socios nil quaerere nisi salutem animarum, ceterarum rerum omnium spem in Deo ponere, in cruce Christi ferenda gaudere. De persecutione contra eos Coloniae mota et communi habitatione iterum ab iis coepta. Comitem Canisius patris sui memoria excitat et fratres ei commendat.*

ihesus

Illustris admodum et reverende Domine Princeps Clementiss.

Gratia domini nostri IESV CHRISTI et pax cum C. T. sit semper.

Eam Christianae charitatis vim esse sentio, quae<sup>a</sup> non praesentes modo conglutinare possit, sed absentes etiam atque adeo ignotos amicitiae foedere coniungat copuletque. Nam ut exempla peregrina

<sup>a</sup> Vel ut; apogr.: ut quae.

<sup>1</sup> Tertius huius nominis inter dynastas montenses hic erat, secundus inter comites.

<sup>2</sup> Erat hic „Grave van 'S Heerenbergh“ (quod oppidum nunc est provinciae geldricae regni neerlandici). Oswaldus I., avus eius, a Friderico III. comes imperii creatus erat. Probe igitur distinguere oportet comitatum hunc montensem non solum ab illo, cuius caput erat urbs Belgii (Hannoniae) notissima „Mons“ sive „Bergen“, et a ducatu montensi (Berg, nunc regni borussici), sed etiam a marchionatu montensi sive Bergis ad Somam (Bergen-op-Zoom, nunc regni neerlandici). cuius dynasta Ioannes Glymaeus (de Glymes) cum uxore Maria de Lannoy S. Ignatio, Everardo Mercuriano, collegio lovaniensi magnam benevolentiam praestitit (*Oliv. Manareus* S. J. [1523—1614], *De vita et moribus Everardi Mercuriani* [primum ed. Bruxellis 1882] p. 25. *Fam. Strada* S. J., *De bello Belgico* [Antverpiae 1649] l. 1, p. 34. *Delplace* l. c. p. 88. *E. H. Kneschke*, *Neues allgemeines deutsches Adels-Lexikon* I [Leipzig 1859], 331). Oswaldus ille, cui Canisius scripsit, natus esse traditur anno 1508, mortuus 9. Maii 1546; uxorem duxerat Elisabetham a Dorth, Ioannis Horstii viduam. Oswaldi genealogiam proponunt *Nic. Rittershusius* (*Genealogiae Imperatorum, Regum etc.* [ed. 2, Tubingae 1658]) sub v. Comites Montium et *Iust. Christ. Dithmarus* (in *Wernh. Teschenmacheri* „*Annalibus Cliviae, Iuliae*“ etc. denuo editis [Francofurti et Lipsiae 1721] ad p. 534). Brevem eius historiam texiit *Ar. van Slichtenhorst*, *Geldersse Geschiedenissen* I (t'Arnhem 1654), 83—84.

volens praetermittam, quae sicut quotidiana ita sunt innumera, liceat obsecro prudentiam tuam hic mihi testem proferre. Quid enim aliud praeterquam charitatis in CHRISTVM tuae virtus in causa fuit, ut me una cum his qui mecum in CHRISTO sunt fratribus, diligas absentem, foueas immerentem, et quos necdum videris fovere cupias, tueri gaudeas, omnique benevolentia prosequaris. nullis etiam offitiis provocatus? Ego vero dum incomparabilem hanc erga nos charitatem tuam cogito, certe non possum non admirari: primum quod admirabilem illam charitatis energiam a D: Apostolo praescriptam, ad cor. 13<sup>1</sup> re ipsa comperio. Deinde quod Dei Opt: Max: et filii eius Domini nostri IESV CHRISTI effusissimam erga servos suos bonitatem contemplor. Huius enim gratia fit proculdubio, quod praeter meritum et exspectionem omnem tanti quotidie Patroni nobis obveniant, qui causam instituti nostri provehere et velint et possint. Ante paucos menses (mirum dictu) paterno plane affectu complecti nos coeperunt Reverendissimi in CHRISTO Patres, Domini nostri clementiss: D: Georgius a Skotborg<sup>a</sup> Archiepiscopus Lundensis Primas Sueciae<sup>b</sup>. D. Hieronymus Varallus [*sic*] Archiepiscopus Rossanensis<sup>c</sup>. D. Johannes Poggius Episcopus Tropaeensis, ambo Legati Apostolici. D. Otto Truchses Episcopus Augustanus, nunc etiam Cardinalis. D. Theodoricus Hezius Prothonotarius Apostolicus, idemque Subdecanus D. Lamberti Leodiensis<sup>3</sup>. Hisce summis viris tu nunc annumerandus es vir summe, qui non minori virtutum quam stemmatis ac nominis nobilitate apud tuos praecellis, eo tamen maior, quo te nobis hoc est infimis clementiorem ostendis. Illi quos commemoravi praeter amicos alios bene synceros, non aliter profecto ac patres suam nobis operam omnem, quoties vellemus, humanissime polliciti sunt, pro<sup>d</sup> interim admonentes, ut in hoc nostro instituto, quod CHRISTO Duce sumus amplexi, persistere ac promoveremus. Facimus ita quidem, tametsi non sine quorundam invidia simul et obtrectatione, quae nobis etiam Iesuitae nomen dedit<sup>4</sup>. Absit enim procul ut sacro-

<sup>a</sup> Stotborg *apogr.*

<sup>b</sup> Sueviae *apogr.*

<sup>c</sup> Rossenensis *apogr.*

<sup>1</sup> *pre apogr.*

<sup>1</sup> I Cor. 13, 4—7.

<sup>2</sup> Anno 1537, cum Hieronymus Verallus, romanus, Venetiis legatione pontificis fungeretur, Ignatius eiusque socii vota paupertatis et castitatis coram eo renovaverant. Eodem fere tempore idem publica tabula sanctitatem et doctrinam Ignatii attestatus erat. Anno 1549 cardinalis creatus est (*Io. Petr. Maffei* S. J., *De vita et morib. Ignatii Loiolae* [Duaci 1585] l. 2, c. 4, p. 94. Cf. *Ch. Clair* S. J., *La vie de saint Ignace* [Paris 1891] p. 200—201).

<sup>3</sup> Vide supra p. 121.

<sup>4</sup> Anno 1555 Sorbonnae parisiensi Martinus Olave S. J., doctor et ipse sorbonnicus et concilii tridentini theologus, de institutione Societatis Iesu inter alia hoc asseveravit: „Non fuit consilium, vt qui in hac congregatione essent, Iesuitae simplici dictione vocarentur“ (*Orlandinus* l. c. l. 15, n. 47). De eodem nomine saeculo XVII. ineunte *Franciscus Suarez* S. J. (1548—1617): „Nominem Iesuitarum“, inquit, „abuntur haeretici, ut homines Societatis proscindant.“ Quam-

sanctum illud nomen ullatenus usurpemus nobis, qui CHRISTI IESV vixdum discipuli vel sane tyrones sumus, adscripti militiae crucis eius<sup>1</sup>: quam contemptis omnibus unice nobis proposuimus, et passim apud quosvis exaltare percupimus, nec sine certo quidem foenore: nimirum ut aliorum salutem nostrum et lucrum et peculium faciamus<sup>2</sup>. Hic scopus est quem studia nunc nostra consecantur<sup>a</sup>, huc enititur, huc spectamus, nihil interim ambigentes de adfuturo nobis Dei Opt: Max: praesidio, qui nos ad hoc militiae genus clementer evocavit, quique certo certius promisit fore, ut primum quaerentibus regnum Dei, et iustitiam eius nihil unquam defuturum, sed adiicienda sint caetera omnia<sup>3</sup>, quae cum terrestre corpus, tum coelestem animam nobis foveant, nutriant, tueantur ac servent. Nec ignoramus, quin imo compertum habemus, in crucis CHRISTI militia cum piis omnibus communia nobis impendere pericula, incommoda, adversa: praesertim hoc exulceratissimo saeculo, quod pietatem omnem contemptui habet, imo superstitionem vocat, et crucis CHRISTI gloriam<sup>4</sup> ducit ignominiam. At eo magis nunc animos obfirmamus et adversus huius vitae mala omnia praemunimus, ut si dominus vineae nonnunquam extrudere dignetur operarios suos in messem<sup>5</sup>, operarios habeat idoneos, atque iuxta D: Pauli sententiam, in omnibus praebeamus exempla bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate<sup>6</sup>: ut etiam is qui ex adverso est revereatur nihil habens malum dicere de nobis<sup>7</sup>. Quamquam non video quid homini Christiano durum molestumve possit videri, ut cui vexilla crucis debent esse ipsissimae delitiae: ut sciat suae militiae trophaea non pompis, sed miseriis reportari oportere. Nec enim alia Sanctorum vita fuit, quam<sup>b</sup> perpetua quaedam crux

<sup>a</sup> coniectant *apogr.*<sup>b</sup> quae *apogr.*

quam „in hoc nomine recte interpretato nihil est a veritate aut pietate alienum. Nihilominus tamen, ipsa Societas non solet hoc nomine suos appellare“ (Tractatus de religione Societatis Iesu, denuo ed. a P. P. Guéau de Reverseaux S. J. (Bruxellis et Parisiis 1857) l. 1, c. 1, n. V. VI, p. 3. 4). *Bollandistae* quoque nomen, „quo Iesuitae dicimur“, vocant „adventitium, vulgare et compendiosum“ (Acta Sanctorum Iulii, VII [Parisiis et Romae 1868] p. 485. Ac *Iulius Nigronus* S. J. affirmat „hanc appellationem a nobis minime fuisse excogitatam“, sed „fictam esse a vulgo, quod amat compendia sermonis“ (Regulae communes Societatis Iesu commentariis asceticis illustratae. Ed. 3 [Coloniae 1617] p. 103—104).

<sup>1</sup> P. *Petrus Ribadeneira* S. J., qui S. Ignatii discipulus erat eoque intime utebatur: „Animadvertendum est“, inquit, „nomen Societatis Iesu non ita esse interpretandum, ut congregationem hominum denotet, qui Iesu Socii sint, sed cohortem veluti militum, qui sub Imperatore Iesu stipendia faciant; vel, si melius placet, familiae, quae Christi magni Patrisfamilias mores induere, censumque amplificare satagat uberrima animarum fruge coacervanda“ (De ratione instituti Societatis Iesu; ex Hispano vers. a P. *Laur. Carli* S. J., Romae 1864) c. 1, p. 74).

<sup>2</sup> Constitutiones Societatis Jesu, Ex. c. 1, n. 3; e. 4, n. 27.<sup>3</sup> Matth. 6, 33. Luc. 12, 31.<sup>4</sup> Cf. Gal. 6, 14.<sup>5</sup> Matth. 9, 38; 20, 1—7.<sup>6</sup> Tit. 2, 7.<sup>7</sup> Tit. 2, 8.

et quotidiana mortificatio. Quapropter egentes, angustiati, afflicti<sup>1</sup> per patientiam currebant ad propositum sibi certamen, aspicientes in autorem fidei et consummatorem IESVM, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta<sup>2</sup>. Nos vero qui nondum usque ad sanguinem restitimus<sup>3</sup>, hanc summam felicitatem ambire possumus, quae quidem in hac vita percipitur, ut ex ipsis Domini flagellis (quibus filij Dei quum castigantur, simul dignoscuntur) nos haud plane spurios esse comprobemus. Nam per mille tribulationes ad imitationem crucis CHRISTI contendendum est, in qua omnis gloriatio tandem certissime constituenda venit<sup>4</sup>. Ac proinde qui variis nunc modis nos exerceant, nos cruciant palam iniurii, clam detractores, his magna quidem a nobis gratia debetur: cum vel nolentes rebus nostris non tam incommodent quam commodent, non tam cursum nostrum remorentur, quam promoveant. De Coloniensibus nihil dicam, qui si nobis infesti esse voluerunt, poterant forte quorundam falsis calumniis adversus nos non perperam exacerbari. Ferebat [fa]ma, nos novae sectae homines hic mala mente consedissee. Statim extortum est contra nos ed[ic]tum,] ut abscederemus e civitate. Intercesserunt viri aequi et boni, qui concitatum senatus contra nos furorem mitigarent, ita ut disiunctim hic vivere liceret. Non diu post bona pars ex nostris concessit Romam, ubi praecipui de Societate nostra Patres agunt apud Pont: Max: nonnulli apud Portugalenses manent, non sine maximo Regis<sup>5</sup> gaudio, qui centum studiosis huic Societati addictis collegium exstruxit<sup>6</sup>. Est et nostris collegium Parisijs, Paduae, Walenzenis<sup>7</sup>, Romae, Colimbriae, multisque alijs in locis. Vt ad nos redeam, relictis nunc sumus pauciores Coloniae quam septem, et in easdem aedes commigravimus<sup>8</sup>. Vn[us] est CHRISTVS, per quem tuta nobis omnia pollicemur, et in cuius manibus non tantum sortes nostrae<sup>9</sup>, sed et ipsa Regum corda<sup>10</sup> diriguntur. Caeterum ista commemorandi ra[tio] propterea mihi suscipitur, ut non ignorares eximie Princeps, quid cum tuis clientulis ageretur: quos tanto favore prosequeris, vt (sicut amici testantur:) [vitae] sumptus et

<sup>1</sup> Hebr. 11, 37.<sup>2</sup> Hebr. 12, 1. 2.<sup>3</sup> Hebr. 12, 4.<sup>4</sup> Cf. Gal. 6, 14.<sup>5</sup> Ioannes III. is erat.<sup>6</sup> Conimbricae.

<sup>7</sup> Scribendum potius fuit: Valentiae (in Hispania). Quod collegium vel potius seminarium inceptum est anno 1544. Valencenense autem collegium (Valenciennes in Gallia septentrionali) plus quam viginti annis post institutum est. Cf. *Alfr. Hamy S. J., Documents pour servir à l'histoire des domiciles de la Compagnie de Jésus* (Paris [1892]) p. 54.

<sup>8</sup> Iam tunc factum est, quod *Kritzradt*, ad „Histor. Collegij primam“ provocans, anno 1546 factum affirmat, cum scribit: „Nostris hoc anno ante Praedicatores iuxta aedes D. Proc. Auerdunck [Averdong] e regione parvi ostij Praepositurae S. Andreae“ [habitare coeperunt] (\* Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 21<sup>b</sup> adnot. in margine. Cf. infra, monum. 17. Huius rei summam etiam narrat *Gelenius* l. c. p. 504).

<sup>9</sup> Ps. 30, 16.<sup>10</sup> Prov. 21, 1.

vivendi locum istie nobis polliceare. Pro qua tam rara in Deum pietate et singulari tua erga nos benevolentia nihil non debemus, debemus inquam amp[lissi]mo tui nominis splendori. Quod ad nos attinet, si usquam aut voluntati tuae, aut tuorum de nobis expectationi respondere possumus, libentes<sup>a</sup> ac singulatim operam nostram C. T. pollicemur. Cum enim publico omnium commodo nos totos devoverimus, illi tamen in omni vita nobis plurimum observandi sunt et colendi, qui Reip: gubernac[ulis] adhibiti se nobis interim exhibent Patronos, et in curanda gregis Dominici salute comministros. Iam quia<sup>b</sup> studiorum nostrorum ratio sedes mutare non sinit, hoc unum iterum pollicemur Comes magnifice, tui memoriam in orationibus nostris apud D[eum] esse duraturam. Ego vero qui fratrum infimus plane sum, hanc scribendi provintiam aliorum nomine suscepi, fretus praecipue tua singulari humanitate et clementia, qua tot annis patrem meum M. Iacobum foel. mem: complecti dignatus es<sup>1</sup>. Nec dubito fore quin fratres et sorores meas ex noverca, perpetuo sis propugnaturus: memor quam sit salutaris orphanorum, pupillorum ac viduarum defensio. Sed p[uto me] modum epistolarem excessisse. Tantum boni consulas precor quod ab animo C. T. deditiss. proficiscitur. Dominum IESVM precor ut per spiritum suum<sup>c</sup> D. V. conf[ortet] atque corroboret in interiore homine<sup>2</sup>, ut implearis in omnem plenitudinem Dei<sup>3</sup>. Coloniae<sup>4</sup> V. Februarij 1545.

S. V.

Servus et filius in Christo

Petrus Canisius

Noviomagensis.

Illustri Domino ac Principi magnifico D. Oswaldo Comiti Montensi etc. Domino meo clementiss.

## 20.

## CANISIUS

## BEATO PETRO FABRO S. J.

Colonia initio Februarii et 12. Martii 1545.

Ex apographo, circiter annum 1870 confecto ex autographo, quod est in „Varia Historia“ etc. tom. I, f. 69–70.

Particulam italice vertit *G. Boero* S. J., *Vita del Servo di Dio P. Nicolò Boba diglia* (Firenze 1879) p. 31; duae latinae sunt in „*Cartas del B. P. Pedro Fabro*“ I, 266<sup>7</sup>.

<sup>a</sup> libens *apogr.*<sup>b</sup> qui *apogr.*<sup>c</sup> sum *apogr.*

<sup>1</sup> S Heerenbergh haud procul abest a Neomago. Atque Oswaldus saepius, v. g. de agro wischensi, egerat cum Carolo Egmondano, Geldriae duce, apud quem Iacobus Canis multum valuerat (*Ioh. Is. Pontanus*, *Historia Gelrica* [Hardervici Gelrorum 1639] p. 762. 764. 767).

<sup>2</sup> Eph. 3, 16.<sup>3</sup> Eph. 3, 19.<sup>4</sup> Falso *Reiffenberg* affirmat hanc epistolam scriptam esse Neomago (l. c.).

*Canisius Distemium et Loranium profectus ad stipem Eschio et P. Cornelio Vishavaeo offerendam. Eschium Societati conciliat et eo adiuvante Lovanii cum Tappero et aliis de constitutione collegii agit. Statuitur, Canisio Colonia Loranium transmigrandum esse. De Cornelio Vishavaeo, Adriano Adriani, Petro Kammejiesser, aliis Societati adiunctis vel adiungendis. De Sociorum coloniensium nova habitatione et de victu iis parando. Cornelius Vishavaeus in daemones potens. Quantum Coloniae Socii confirmati sint visitatione P. Bobadillae et Nuntii Veralli. Canisius in Capitolio prosperrime contionatur. Optimates summam operam dant ei Coloniae retinendo. Ipse totus ex praepositis pendet. Everardus Questenburch quam diu a Societate prohibeatur.*

ihesus

Reverende domine et pater in CHRISTO.

Gratia Domini Nostri Jesuchristi sit semper cum Dominatione vestra.

Scribam de profectione mea quam, dirigente Domino, jam confeci per Brabantiam. Profectionis haec fuit causa. Reverendus ille noster amicus, imo Pater, Prior Carthusiae Coloniensis, ut est in erogandis eleemosynis effusissimus, destinaverat mittere M. Nicolao Diestensi<sup>1</sup> 500 aureos quibus monialium ipsius penuria sublevaretur. Iamque benignius de me sentiebat M. Nicolaus, clam quoque subindicans ut ad se venirem<sup>2</sup>. Eo facilius Prior animum meum confirmavit ut 500 aureos allaturus ad M. Nicolaum properarem. Quam ego nactus occasionem fidentius apud Priorem intercessi pro venerabili fratre Domino Cornelio, quem tu semper dignissimum iudicasti, ut qui tam indignis debitorum vinculis exemptus, quamprimum ad studia rediret liber<sup>3</sup>. Quod ad me attinet, hac de causa potissimum iter hoc ingredi volui, acceptis a Priore centum adhuc aureis in gratiam D. Cornelii, cui tantum ego adjeci pecuniae<sup>4</sup> quantum persolvendis debitis omnibus sat erat, ne scilicet prudentia tua suo desiderio et expectatione diutius fraudaretur. Benedictus Deus qui M. Nicolaum modis omnibus affabilem, benignum, et placidum restituit mihi, dum per omnia me submissem coram illo gererem, sperans humilitate expugnari posse quod vi rationum hactenus ab eo impetrari non potuit<sup>5</sup>. Quin usque adeo benevolum illum mihi reddidi, ut postero statim die Lovanium ierit mecum, nihil tamen intelligens de pecunia D. Cornelio per me numeranda. Sed vide, obsecro, quam ille totus nunc noster

<sup>1</sup> Canisius magistrum suum Nicolaum Eschium dicit, qui tunc Distemii (Diest, in Belgio) beginagium regebat.

<sup>2</sup> Fortasse Eschius idem, quod alii quoque viri piissimi eius temporis, timerat: ne nova illa Societas, cui Canisius se addixerat, sub specie catholicae pietatis catholicam fidem clam impugnaret.

<sup>3</sup> P. Cornelium Vishavaeum, Societatis novicium, dicit; cf. supra p. 95—97. *Manureus*: [Societas] „aedes proprias Lovanii anno 1544 nullas habebat, . . . sed pauci debebant in eiusdem P. Cornelii domo secus coemiterium D. Michaelis, quam conductitiam habebant“ (l. c. p. 13).

<sup>4</sup> Ex hereditate paterna; cf. supra p. 45<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Ut probaret Societatis institutum Canisiique consilium in ea semper vivendi.

sit, prius vix aliqua parte noster, praecipue, quod nosti, Coloniae. Nam ubi M. Nicolaus hic pauca audisset quae a me desiderari dixeram de Collegio nostrae Societatis apud Lovanienses instituendo, statim hujus rei curam in se vel ultro suscepit<sup>1</sup>. Primum igitur ea de causa convenit mecum D. Cancellarium<sup>2</sup>, dein Magnificum Rectorem, Praesidentem scilicet Collegii Pontificis<sup>3</sup> D. Tilmannum<sup>4</sup>, alios itidem nonnullos. Responderunt omnes hi (quorum et favor et consilium expetebatur) sibi consultissimum videri, et magnopere proficuum ut ex nostris aliqui praesertim studiosi apud se considerent, et paulatim in Collegii formam conjunctim viverent; quibus favorem, consilium, benevolentiam, amoremque omnem pollicebantur. Ego vero tacite non poteram non admirari et magnificare Dominum, qui commodissimam aperiebat viam nobis, licet insperatam, ut a nobis tandem et Lovanii Collegium erigeretur. Quod eo videri debet admirabilius quo citius impetratum est, praesertim ab eo qui videri poterat nostris infensissimus. Est enim illa speciosior victoria, cujus causam nobis praebent ipsi etiam adversarii. Breviter, in eam sententiam discessum est ut D. Cornelius, partim ab aemulis, partim a virginibus nimium impeditus<sup>5</sup>, quam primum contenderet ad studia Coloniam; Ego vicissim, dimissa Colonia Lovanium commigrarem in locum ac domum D. Cornelii, habiturus illic mecum sacerdotem imprimis quem Dominus Cornelius et Christo et nobis lucrificet, et quos idem quotidie lucrificet, cum in exercitiis habuerit<sup>6</sup>, me tum praesente, tres egregios

<sup>4</sup> Tiemannum *apogr.*

<sup>1</sup> Eschius postea Societatem Iesu sincere amavit. P. *Franciscus Costerus* S. J. Lovanio 11. Januarii 1570 S. Francisco Borgiae, praeposito generali, scripsit: Senatum distemensem et abbatem vicini monasterii everbodiensis collegium Societatis instanter petere, domum et 600 florenos annuos offerentes, simulque promittere se redditui illi augendo diligenter operam duros. „Idem mihi promisit dominus Nicolaus escius Pastor Beginagij Diestensis, patribus societatis notus, et ualde addictus, qui iam augmentum aliquod centum fortasse florenorum annuorum videtur habere paratum“ (ex \*epistula Costeri archetypa, quae est in cod. „Germ. 1569 sqq. II.“ f. 493. 494).

<sup>2</sup> Is erat Ruardus Tapperus, magni nominis theologus, quem Franciscus Strada induxerat, ut exercitia spiritualia S. Ignatii summa cum diligentia faceret (*Polancus* l. c. I, 115). De eo plura infra.

<sup>3</sup> Collegium hoc ab Hadriano VI., olim decano ecclesiae collegialis S. Petri lovaniensis, conditum erat.

<sup>4</sup> Rector universitatis lovaniensis tunc erat Tilmannus Clerici, geldropensis, theologiae licentiat; cui 28. Februarii 1545 Iodocus Ravesteyn successit (*Valer. Andreas*, *Fasti academici studii generalis Lovaniensis* [ed. 2., Lovanii 1650] p. 42).

<sup>5</sup> Hae ei peccata confiteri et animas regendas tradere volebant. Cf. supra p. 112.

<sup>6</sup> S. Ignatius in adnotatione decima quinta libri exercitiorum sic praecipit: „Ille, qui tradit Exercitia, non debet ea accipientem movere magis ad paupertatem neque ad promissionem (aliquam) quam ad opposita; neque ad unum statum vel modum vivendi [magis] quam ad alium: quia licet, extra Exercitia, possimus licite ac meritorie movere omnes, qui probabiliter idoneitatem habeant, ad eligendam continentiam, virginitatem, religionem et omnem modum perfectionis evangelicae: tamen,

juvenes, et post istos admissurus sit et alios in hoc praeparatos<sup>1</sup>. Ubi Coloniam in Quadragesima pervenerit, adducet secum laudabilem juvenem M. Adrianum Antuerpiensem, eundemque non vulgarem Theologiae Bacchalaureum, sic satis divitem, et nobiscum sua sponte pauperem, nunc plane nostrum et nobiscum ipsius Christi condiscipulum, quo suaviter frui poterit D. Cornelius in Domino Coloniae non sine magno suorum studiorum profectu<sup>2</sup>. Praeter Petrum Kannegiezer<sup>3</sup> qui mecum abijt Lovanium, habeo et alios non modo Lovanii, sed et Coloniae quos per Dei gratiam ausim certo nobis polliceri, praecipue vero nepotem amicissimae nobis Dominae Margarethae<sup>4</sup>, nepotem inquam ex unico suo fratre, convictorem nunc M. Andreae<sup>5</sup> hospitis mei. Is nepos a Natali Christi coepit sibi totus displicere, ita ut anteaetae solitaeque vitae pertaesus, deinde lacrymabundus incesserit<sup>a</sup>, et varia secum reputarit de certo vitae genere amplectendo dum animus illi propendit modo ad Carthusiensem ordinem. modo ad Societatem nostram, adeo tamen fortiter, ut nec parentum nec opum ratione se sinat quicquam abduci. Propter quae potuit non difficulter ad exercitia perducere, quae duobus jam diebus non sine magno fructu coepit tractare. Propter communem nobis

<sup>a</sup> intercesserit *apogr.*

in talibus exercitiis spiritualibus, convenientius est, et multo melius, quaerendo divinam voluntatem, ut ipse Creator ac Dominus animae suae (sibi) devotae se communicet, eam amplexans in suum amorem ac laudem, eamque disponens ea via, qua melius poterit ei deinceps servire (vel. quae melius poterit ipsi convenire in posterum); ita ut qui tradit Exercitia, non divertat, nec se inclinet ad unam neque ad alteram partem; sed consistens in medio, ad instar bilancis, sinat Creatorem cum creatura, et creaturam cum suo Creatore ac Domino immediate operari. Ita versio litteralis a R. P. Io. Roothaan S. J. ex autographo hispanico facta, Exercitia spiritualia S. P. Ignatii de Loyola (ed. 5., Romae 1854) p. 12. Nec tamen negari potest ipsos, qui ab Deo ad vitam religiosam vocati sint, in sancta exercitiorum horum quiete multo facilius quam inter sollicitudines vitae consuetae hanc Dei vocationem posse cognoscere et, quae ei obstant, remove. Ac fortasse nonnumquam ipsa haec vocatio a Deo tamquam praemium quoddam ei tribuitur, qui pie ac fortiter sacra haec exercitia obiit.

<sup>1</sup> Anno 1545 Lovanii Societati additi esse feruntur: Nicolaus Goudanus (Floris), parochus Bergae ad Somam, Rumoldus Vishavaeus, Petrus Gillonius (Legillon), Adrianus Adriani (Adriaenssens), Antonius Vinck, Nicolaus Lanouis (Delanoy), Georgius Colibrant (*Delplace, L'établissement* etc. p. 2\*).

<sup>2</sup> Adrianus Adriani, a S. Ignatio „angelus“ vocatus, anno 1549—1558 Socii lovaniensibus praefuit; calumnias et carceres perpressus, Lovanii 18. Octobris 1581 cum opinione sanctitatis obiit. De eius scriptis vide *Sommervogel* l. c. I, 57—59.

<sup>3</sup> Cf. supra p. 125.

<sup>4</sup> Margaretham Questenburch dicit, amitam Everardi Questenburch, qui Societati nomen dedit; de epistula, qua is B. Petrum Fabrum ea de re certiore fecit, vide infra, monum. 21. Margaretham Questenburch Faber significare videtur, Colonia 10. Maii 1544 S. Francisco Xaverio scribens: „Otra señora asimismo hay, la cual mucho más nos ha obligado á que roguemos por ella, por las muchas obras que ha hecho en nuestra sustentacion corporal“ (Cartas del B. P. Pedro Fabro I, 237 ad 238). <sup>5</sup> Herll.

Patrem ac Dominum Jesum velitis tam hujus quam aliorum ac nostrum omnium perpetuam habere memoriam in orationibus vestris.

Addam et de nova domo. Nam antea, saeviente contra nos publico paene tumultu, certum nobis erat emigrare non e domo tantum, sed etiam ex oppido. Fecissemus<sup>a</sup> id quidem, praesertim D. Claudio<sup>1</sup> nos jam Roman ablegante, nisi afflicta valetudo M. Lamberti<sup>b</sup> intercedens quosdam sibi custodes reservasset. Cogitare audeo, scribere non audeo, tantum beneficii huic ingratae patriae tum obtigisse divino quodam consilio. Interim quamlibet sollicitis nobis, ingravescens morbus potuit carissimum fratrem, si non extinguere, saltem eripere, ut grato funere ingratham terram cohonestaremus. Cumque jam Februarius impenderet ac domus<sup>2</sup> aliis conducta<sup>c</sup> foret, ne plane sine tecto maneremus, conduxì domum priore commodiorem<sup>3</sup>, siue structuram spectes, siue locum. Est enim quinque et pluribus cubiculis distincta, est horto insignita, est Bursae Montanae propinqua, est templo Praedicatorum contermina<sup>4</sup>, nisi quod aureis decem eloctetur. Ego pretium numeravero, Carthusienses D. Cornelio sumptus pollicentur. D. Alvarus habet unde vivat, similiter Lusitanus quidam, Augustinus nomine, juvenis ad quidvis paratus, quocumque tandem a nobis mittatur. Si quid praeterea horum victui deerit, numquam committam ut a quoquam emendicasse videantur vel quamminimam. Fortassis et pro sua pietate succurret magnifica Portugallia, vel inclyta Hispania ut est omnis humanitatis magistra<sup>5</sup>. Poteram forte justius queri de sumptibus Lovanii necessariis; sed, juvante Domino, quod quorundam negat tenuitas meae supplebunt facultates, maxime, si Lovanium commigraro. Quamquam Christi servos ab omni solitudine decet alienos esse, ut paupertatem expetant potius quam fugiant. Faxit Dominus ut novae domus inhabitatio mentes nobis innovet ac studia, quae fratribus inhabitantibus majori quam antehac quiete transigantur.

Omitto scribere infinita de Domino Cornelio qui tanto nunc admirabilior videri potest quanto daemonibus ipsis terribilem se magis

<sup>a</sup> Fecissent *apogr.*

<sup>b</sup> Nicolai *apogr.*; sed Lambertus de Castro aegrotavit; cf. supra p. 111. 112.

<sup>c</sup> Sic legendum esse videtur; *apogr.*: conducta.

<sup>1</sup> Le lay.

<sup>2</sup> Domum significat, in qua Socii antea communiter habitaverant, „auf der Burgmauer“; cf. supra p. 103<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Gerardi Hammontani, prioris Carthusiae, aliorumque amicorum industria ac precibus effectum est, ut id per optimates civitatis iam liceret. Neque tamen (ut verbis Reiffenbergii vel potius Henrici Simonis utamur) „coenobiticum continuo adoptaverunt una habitandi agendique morem, sed academicum potius atque aliis quoque rei litterariae studiosis communem“ (*Reiffenberg* l. c. p. 24). <sup>4</sup> Vide supra p. 136<sup>3</sup>.

<sup>5</sup> S. Ignatius Romae, B. Petrus Faber in Hispania identidem corrogavit, quae Coloniensibus ad domesticos usus submitteret, atque Iaius, cum comitiis vormaliensibus interesset, ab Alexandro cardinali Farnesio stipem iis impetravit. Nec Bobadilla iis defuit (*Reiffenberg* l. c. p. 24).

ostendit. Brevi daemones octo propulsavit, et eos daemones qui Sacerdotum aliorum exorcismis non moverentur. Stupenda profecto, si quis videat coram: alioqui, nisi interfuissem et ego, citius contemnerem quam crederem. Sed ex illius literis quas mitto rectius intelliges<sup>1</sup>. Heri fuit apud nos Reverendus Pater ac Dominus M. Nicolaus de Bobadilla<sup>2</sup> cui consilia nostra de studiis ac habitatione tam Coloniensi quam Lovaniensi perplacuerunt<sup>3</sup>. Sed vix ullum dabatur otium de singulis pertractandi, eo quod hac festinanter transiret ad Caesarem Bruxellas comitatus Reverendissimum D. Hieronymum Varrallum [*sic*] Nuntium Apostolicum haecenus apud Ferdinandum nunc vero apud Caesarem qui acturus est potissimum de celebrando Concilio Dominica ipsa Laetare<sup>4</sup>. Is Reverendissimus D. Nuntius plus quam paterno affectu nos hic exceperit, convenit, admonuit, confirmavit, omnem suam operam pollicitus sive quid Romae, sive apud Caesarem vellemus expeditum iri. Ad haec diligenter nos commendavit Domino Praeposito Hoituijltero<sup>5</sup>, commendaturus nos etiam huic Senatui quamprimum una cum Caesare huc redierit, iturus ad Comitata<sup>6</sup>. Caesar enim podagra detentus hucusque nihil promovet. Ac in eo reditu D. Bobadilla nobis magnam de se spem fecit, ita, ut nobiscum aliquandiu velit hic permanere. Interim se curaturum dixit apud D. Cornelium<sup>7</sup> Lovanii quidquid ad Coloniensis et Lovaniensis domus dispositionem pertineret. At scribit ad nos Reverendus Pater Dominus Claudius Vormatia se nuper ad nos misisse literas Romanas, quae certum quiddam de nobis statuunt<sup>8</sup>. Nos eas literas dolemus interceptas, libenter sequuturi quidquid a nobis postulassent. Verum cuncta referimus ad Reverendum D. Bobadilla qui nostrorum quoque

<sup>1</sup> De his vide „Cartas del B. P. Pedro Fabro“ I, 266<sup>7</sup>.

<sup>2</sup> P. Nicolaus de Bobadilla iussu Pauli III. per septem annos (1542—1548) cum nuntiis Morono, Verallo, Sfondrato in Germania fuit, ut ipse scriptum reliquit (*Boero*, Bobadiglia p. 196).

<sup>3</sup> Cum Canisius „initio mensis Februarii“ haec scripserit (vide infra p. 143), *Hansen* haud recte asserit, Bobadillam primum Coloniam advenisse 11. Martii 1545 (l. c. p. 199<sup>1</sup>).

<sup>4</sup> Pace inter Carolum V. imperatorem et Franciscum I., Galliae regem, 18. Septembris 1544 Crespium composita Paulus III. 19. Novembris eiusdem anni concilium oecumenicum, eo usque suspensum, iterum incipiendum esse edixit 15. Martii 1545, quae dies tunc futura erat dominica „Laetare“.

<sup>5</sup> Iodocus Hoitfilter (Hoetfilter), iuris canonici doctor, praepositus erat lubecensis et ecclesiae S. Mariae ad gradus, quae Moguntiae est, canonicus hildesiensis et mindensis, consiliarius Alberti, electoris moguntini (anno 1540), „familiaris“ Alexandri cardinalis Farnesii, canonicus ecclesiae metropolitanae coloniensis (anno 1547): a Morono „antiquo curial di Roma“ dictus et valde laudatus est; mortuus est Romae anno 1551 (*Fr. Dittich*, Gasparo Contarini [Braunsberg 1885] p. 554. *W. Schwarz*, Römische Beiträge zu Joh. Groppers Leben und Wirken, in „Historisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft VII [München 1886], 395—407).

<sup>6</sup> Vormatiensia. <sup>7</sup> P. Cornelium Vishavacum.

<sup>8</sup> P. Claudius laius ab Ottone, cardinali augustano, iussus erat Dilinga Vormatiam venire (*Boero*, laio p. 74).

studiorum impensas pollicitus est. Pater D. Alvarus ad vos properare voluisset nisi D. Bobadilla dissuasisset prorsus. Probat autem meam ad Lovanienses commigrationem. Haec initio mensis Februarii scribebam: postea nihil addere volui quum nulla mihi jam spes esset reliqua quod isthuc pervenirent literae meae, quas Dominus Alvarus, nescio qua de causa, detinet quo ad suas etiam adjungat. Tarditatem ejus in scribendo (ut verum fatear) indignissime tuli, nonnumquam ut plorans<sup>a</sup>, eo quod mihi nimis crudele videretur paterna tua erga nos viscera tot modis cruciare, quum tot mensibus desideratissimam filiorum salutem ignorares, nostraeque negligentiae culpa esset ut ne tantillum isthuc mitteremus. Sed ne sim nimius, reliqua puto nunc tandem perscripta esse a Reverendo Domino Alvaro, sive quod ad Comitem Montensem spectat (qui nos omnes in Geldriam evocans cupit studiorum et vitae sumptus illic liberaliter impartiri, cui proinde literis meis gratias egi) siue quod ad meas conciones facit. Nam per D. seniore[m] Hardenraet qui paratum cubiculum obtulit aliquando Paternitati Tuae sollicitatus sum ad suscipiendum<sup>b</sup> concionandi munus quod ob<sup>c</sup> concionatoris defectum aliquot jam annis non administrabatur<sup>1</sup>. Permovit me P. Prioris<sup>2</sup> voluntas ut haec in re conatum meum non denegaverim. Ita factum est ut ex fratrum quoque consilio sabbathinis et Dominicis diebus in Capitolio Germanus apud Germanos sermociner. Benedictus Dominus qui majorem dedit successum quam credi facile possit. Auditorium obtigit celebrius forte quam velis, aut ego cupiam. De Senatoribus, Doctoribus, Sacerdotibus, praeter promiscuam hominum multitudinem, dici multa possent. Omnes in magnam spem eriguntur fore putantes ut incredibilis hinc sequatur fructus. Ego maxime Momos<sup>3</sup> desidero dum audio mea omnibus placere. Tam sunt benevoli et candidi auditores. Interim nescio quis accesserit favor plurimorum qui dolent ac permoleste ferunt hinc me discessurum. Tota Facultas Theologorum proprias dedit literas ad Reverendum D. Bobadilla Bruxellae agentem, ut is me annis aliquot hic relinquendum curet atque ad promotionem Theologicam exhortetur<sup>4</sup>. Dominus Praepositus Hoitfilter eadem de causa scripsit

<sup>a</sup> Sic; sed legendum videtur et plorans vel ut plorarem.

<sup>b</sup> suscipiendi *apogr.*      <sup>c</sup> ad *apogr.*

<sup>1</sup> Ecclesia „Beatae Mariae Virginis in Capitolio“ (tunc collegialis, nunc parochialis) ex antiquissimis est et pulcherrimis templis coloniensibus. Huius pars est sacellum S. Salvatoris, in quo magnifice exornato Ioannes Hardenraet civis coloniensis eiusque uxor circiter annum 1466 missam cantandam laudesque vespertinas Beatae Virginis cotidie faciendas instituerunt, ideoque sacellum illud etiam „Hardenraits capell“ vocabatur. Idem Hardenraet apud eandem ecclesiam habitationem pro cantoribus aedificavit et dotavit (*Chronica Koelhoffensis* [1499] denuo edita a H. Carstairs, Die Chroniken der niederrheinischen Städte: Cöln II [Leipzig 1876], 392—393. *Buch Weinsberg* II, 202.      <sup>2</sup> Gerardi Hammontani.

<sup>3</sup> Reprehensores.

<sup>4</sup> Has litteras vide infra, monum. 11.

Reverendissimo Domino Nuntio Apostolico. Scribit et Dominus Grop-  
perus<sup>1</sup>. et P. Prior, et M. Andreas, et M. N. Prior Praedicatorum<sup>2</sup>;  
qui omnes Domino Tilano Bruxellae haerenti<sup>3</sup> solícite commendarunt  
Kanisium ut ne hinc ablegaretur. Omitto quibus apud me solícita-  
tionibus usi sint. Ego qui palam reclamare tantis viris non debui,  
hoc unum respondi praecipue magis consultum iri meis studiis  
in Academia florentiori quam haec<sup>4</sup> sit, nihil tamen apud me discriminis  
esse, sive superiores me Coloniae detineri velint, sive alio putent  
ablegandum eum qui totus ex ipsorum pendet auctoritate et sententia.  
Sic igitur haeret animus in dubio, dum hi sibi rapere contendunt,  
superiores vero paulo post alio me destinaturi sunt ut ex literis Do-  
mini Bobadilla intelligo. Benedictus Deus qui nostra consilia pro sua  
voluntate et, ut spero, gloria commutat. Nam et Dominus Cornelius  
ita totus esse debet circa obsessos qui quotidie multiplicantur ut  
Reverendus D. Bobadilla non audeat illum Lovaniensibus ereptum  
dare Coloniensibus<sup>5</sup>. Sunt modo quatuor Lovanii qui sese Societati  
nostrae devoverunt. De quibus et nobis qui hic sumus una exspec-  
tatur sententia e Roma. Sed satis esse nobis debet ubicumque demum  
vivamus si Christo Domino et ex voluntate superiorum vivamus. Ever-  
ardus Dominae Margarethae nepos (de quo supra dixi) suas literas  
Paternitati tuae transmittit<sup>6</sup>. Mirum dictu quanta perpetiatur hic  
bonus juvenis tam apud M. Andream quam in aedibus paternis. Lu-  
dibriorum nullum habet finem, quae gaudens praeterit. Nunc singulis  
Dominicis nobiscum communicat. Pater et apud M. Andream et apud  
filium diserte cavit ut mihi nunquam loqueretur filius et hesterno  
die graviter cum hoc expostulavit quod nonnumquam ad meum cubi-  
culum veniat, prohibet etiam mihi seriosissime [*sic*] ne ullum cum filio  
colloquium misceam; alioqui se curaturum minatur ut hinc a Magi-  
stratu ejiciat. Sed admonebo hominem per P. Priorem<sup>7</sup> se falso  
suspiciari quod ad Societatem nostram illius filium pertrahere con-  
tendam, nihil mihi magis in votis esse dicam quam quod ipse sibi  
suoque filio quam optime prospiciat caveatque ne sero doleat spiritum  
Dei per se in filio extinctum iri. Confido tamen (ut est juvenis in-  
victi animi) per hanc tribulationem filium nihilo deterius habiturum.